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După cum se pare, Tunizia se va 

nexa la Franţa cu incetul şi pe ne

simţite. O telegramă spune, că Allegro 

a fost numit de guvernator al ora- 

fsului Gabes si Lambert de comandantHn ' *
ii «Isuprem al armatei tuniziene şi de şef 

al reorganizării militare a regenţei.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

iAstfel dar armata beiului este pusă 

Icn totul sub comanda şi controlul 

OTaDaejţ.

P in Algeria iar se raportează des

pre o manoperă reuşită a insurgen

ţilor. Si-Sliman, amicul lui Bu-Amena, 

a amăgit lău pe generalul Delebecque, 

(căci înconjurând coloanele franceze 

jpjirtr’un marş executat cu o iuţeală 

K  fabuloasă, s’a ivit fără veste la nord 

Fiţ} dosul francejilpr şi a jăfuit un tril}

' jeiţţas credincios Republicei. Apoi Si- 

Sliman ou prada sa pare a fi apucat 

fşpre Marocco.

„Si&cle* publică o notă, inspirată 

| probabil de cătră preşedintele Camerii 

l Henri Brisson, in care se zice : „Pare 

► ş, (i gifur, pă şeşiuqea extraordinară 

| a parlamentului, după ce Camera va 

fi terminat cu verificarea ales-p^r g*O )

cu bugetele, va fi închisă spre capătul 

i lunei. In prevederea aceştora, un nu- 

p}Şr oarecare de deputaţi discută ces- 

stjunea, dacă n'ar fi bine să se nu

mească un comitet permanent. Jncontra 

acestei idei se objectează, că actuala 

î c&meţă nu e suverană, ca adunarea 

’ naţională din 1871 şi că un comitet, 

' oare ar însemna şi ar confirma per

manenţa Camerii, ar fi contra spiri

tului constituţiunii din 1875, care a 

creat trei mari puteri publice : Ca

mera, senatul şi preşedintele Repu

blicei.*

faI

la rescoală şi anarhiştii roşii din Pa-I la 2 raorţi şi 5 răniţi; rebelii au lăsat 16 

ÎS, in frunte cu Louise Michel, vor m0rt' Pe eămp, dar au luat mulţi cu ei. 

să «pălmuiască cu ori-ce preţ pe Gam- 

aetta şi pe toţi oportuniştii, din Ro

ma vine ştirea, că şi acolo s’au gă

sit afişuri pe strade cu inscripţia :

„Jos cu colonelul austriac!“ Apoi a- 

ceste placate atacă violent pe regele 

şi întrevederea din Viena şi inchee 

exclamând: Trăiască republica, revo

luţia, Triestul şi Trentino!

Nu mai puţin interesante sunt do

rinţele exprimate de foile ultramontane.

Ele cer pentru Papa o parte a ora

şului Roma. „Unita Cottolica* insă nu 

se mulţumeşte cu atâta. Ea publică 

o soluţiune, propusă de un «autor prin 

ciar cu un renunţe european” şi anu» 

me, ca regele să ’şi mute, reşedinţa 

iar la plorenza, şi să roage pe Papa 

să primească a fi suveranul Romei şi 

al unui teritoriu de 50 kilometri in 

jumătate diametru. Pentru posesiunile 

sale de mai ’uainte, Papa ar putea 

numi pe regele de locoţiitor pe zeţiş 

ani, care ar avea să plătească tezau 

rului papal un număr oare care de 

milioane pe an. Intre Papa şi regele 

•*’* ! îâonea un concordat, o eonvenţi-, 

une vamală şi mopetară.j In fine au

torul princiar este de părere, că în

ainte de acest aranjament, regele să 

sărute papucul pontificelui!

Pe cănd revoluţionarii din Marsilia 

îndeamnă pe toţi francejjii şi Italienii
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Oran, 23 nov. — Cele din urmă noutăţi 

despre expediţia din Sudul-Oranez spun că 

generalul Delebecque a sosit m 21 la Mo- 

ghar-Tatani, adăpostul lui Bu-Amena, şeful 

insurgenţilor; generalul i-a derimat casa 

şi i-a tăiat toţi palmierii. Trupele franceze, 

fugărind pe muntenii din împrejurimi in 

zilele precedente, luaseră numeroase turme 

dela insurgenţi, cu cari avură mai multe 

lupte; pierderile lor s’au ridicat in total

împăratul Alexandru I I I , râv

nind la epitetul de împărat al ţă

ranilor şi preocupându-se de sta

rea rea la oare forme de civili

zaţie costisitoare au redus popu- 

laţiuuile agricole din Rusia, ur

marea neapărată a acestei ten- 

denţe umane a Suveranului, s’a 

tradus ia acte1 administrative, în

dreptate in contra Evreilor.

In adevăr una din cauzele e- 

senţiale ale căderii economice a 

ţăranului de acolo este, ca şi la 

noi, Evreul, care ’ntr’o ţară, unde 

există imense întinderi de pămănt 

cultivabil, precum e Rusia, pre

feră a vinde rachiu şi a precu

peţi, adecă a trăi din speculă 

mai bine decăt din muucă.

Fără ’ndo ia jăeă nu Evreii sin

guri vor fi de vînă la starea rea 

a populaţiuuilor rurale din Rusia, 

dar unul din factorii esenţiali şi 

Vădiţi ai acelei mizerii sunt ei. 

De acolo măsura, bună poate pen 

tru Rusia, rea peutru noi, de-a 

espedia cărduri intregi in Romă- 

nia cu paspoarte in regulă, de-a 

împinge pe alţii să treacă noap 

tea fără pasport graniţele ţerii 

noastre.

Nu trebue să fie cineva un ob 

servator tocmai adănc pentru a 

vedea că Romănia geme de Evrei 

ruseşti. Noaptea, uliţele Bucu 

reştiior sunt pline de figuri cu

totul străine, la cari recunoşti nu

mai deeăt că abia de ieri li s’a 

comandat de-a-’şi rade barba şi 

de-a-’şi tăia perciunii; toate col

ţurile de uliţă sunt pline de col

portori şi precupeţi, pe cari ni

meni nu i-a văzut păn’ 'in  anul 

acesta, c’un cuvănt suntem ame

ninţaţi de-a vedea şi Bucureştii 

irefâeendu-se intr’un murdar cuib 

idovesc cum sunt Iaşii astăzi.

Ca să dea de căpătăiu pusde- 

riei acesteia de noi venetici, mi

nisterul de-interne a publicat un 

regulament, privitor la petrecerea 

şi aşezarea străinilor ia ţară.

Nu vom discuta acest regula

ment, de vreme ce suntem con

vinşi că orice măsură ar imagi

na capete ca d’alde d. 0. A. Ro- 

setti, ele vor fi născute moarte.

In locul unei legi de incolai, 
ege organică care să supue la 

anume condiţii petrecerea străini- 

or in genere in ţara noastră, d. 

0. A. Rosetti vine c’un reglement 

pe care ori ce alt ministru ’l poate 

revoca şi pe care Oaradalele sale 

de toată măna nici nu sunt dis

puse de a ’l lua la serios.

Dar ceea ce este neauzit şi 

caracterisează din nou protesta 

ţiunile de patriotism ale foilor 

evreeşti din capitală, este obrăs 

nicia cu care „Alianţa israelită1 

stărueşte pe lăngă d. Gambetta 

ministrul-prezident din Franţa, de 

provoca înlăturarea acestui regie 

ment. Pe Rusia nu indrăsnese 

s’o acuze, care alungă Evreii in

mod sistematic. Vai de Evreii din 

Jusia in ziua in care „Alianţa- 

ar indrăsni să intervie in favorul 

o r ; ar fi semnalul pentru un 

ratament şi mai energic de cât 

eel de până azi. Dar aci, unde 

nimeni nu se atinge nici de per

soana, nici de avutul lor, aci, 

unde nu e vorba de căt de-a 

abate imigraţiunea lor strică- 

cioasă, prin mijloace ou totul 

umane, cari sunt de dreptul ori

cărui popor, aci „Alianţa" in- 

drăsneşte a interveni şi a calom

nia din nou Romănia.

„Alianţa“ are o mulţime de 

membri in Romănia. Nu este o 

adevărată trădare de patrie din 

jartea celor petrecetori in ţară de-a 

ii membri unei asociaţii internaţio

nale al cărei scop e de-a com

promite statul român şi interesele 

sale ? Nu e vorba.... in ţara in 

care trădătorii din noaptea lui 11 

fevruarie au ajuns a fi decoraţi 

şi înălţaţi in demnităţi publice, 

trădarea de patrie se consideră 

de mult ea un merit. A fost o

urmare naturală dar, ca tocmai

membri cei mai influenţi ai „ Ali

anţei “ din România să fie înce

tăţeniţi. Numai Ţepeş n’ar fi gă

sit destui pari pentru a le mul

ţumi pentru modul in care pricep 

a fi Rom âni; noi suntem cu mult 

mai îngăduitori.

Dar vorbim către aceia cari 

pot înţelege. Cred in adevăr că 

răbdarea poporului românesc e 

nesfărşită, nesleită ca a lui Dum-

K

I

POPA DUHU. (1)

Cine a întâlnit vr’odată in calea sa 

un popă îmbrăcat cu strae sărăcuţe 

scurt la stat, smolit la faţă, cu capu 

pleş, mprgănd cu pas rar, încet şi 

gânditor, respunaănd îndesat „sluga 

dumîtale“ cui nu-1 trecea cu vederea, 

căscănd cu sgomot cănd nu-şi găsea 

omul cu care Bâ stea la vorbă, f&cănd 

lungi popasuri prin aleele ascunse ale 

grădinilor publice din Iaşi, căte cu o 

carte in mănă, tresărind la cântecul 

păserelelor şi oprindu-se cu mirare lăngă 

moşoroaele de furnici, pe care le nu

mea el „republici înţelepte*, desmer- 

dând iarba şi florile câmpului, icoane 

ale vieţii omeneşti, pe care le uda 

căte c’o lacrimă ferbinte din ochii săi, 

şi apoi cuprins de foame şi obosit de 

psteneală şi gândire, ’şi lua cătinel 

flrţjmfll spre gazdă, unde-1 aştepta să

răcia cu masa întinsă!

Acesta era părintele Isaia Duhu, 

născut in satul Oogeasca veche, din 

judeţul Iaşi.

Patru păreţi străini, afumaţi şi im-

(1) După „Convorbiri Literare.*

brăcaţi cu rogojini; teancuri de trof- 

toloage greceşti, latineşti, bulgăreşti, 

franţuzeşti, ruseşti şi româneşti pline 

de păinjeni şi aruncate in neregulă 

prin cele unghere, un lighean de lut 

cu ibric, pentru spălat, in mijlocul o- 

dâei, apărie pe jos, gunoiu şi gândac, 

fojgăind in toate părţile, o păne us

cată pe masă şi un motan ghemuit 

după sobă era toată averea Sfinţiei- 

sale.
Mare de inimă, iar de gură şi mai mare 

părintele Duhu nu se învrednicise de o 

viaţă mai bună; dar se vede că nici 

poftea el una aşa, de vreme ce nu- 

şi astempăra gura către mai marii s ăi 

măcar sâ-1 fi picat cu luminarea.

De copil, in seminarul Socola, un

de a învăţat carte— mai mult singur 

decât de la profesori— îşi punea de

getele pe o peatră şi le bătea cu al

ta, de ciudă că nu scriu frumos; se 

lovea cu pumnul peste cap când ve

dea că nici dascălul nu putea s-i tăl

măcească bine ceva, şi vai de şcola

rii care-1 sminteau de la învăţătură !.

Aşa fiind el, ci-oă unul dintre că

lugării Socolei a zis că e bun de că

lugăr, numindu-1 „Duh diavolesc , lft 

şi călugărit şi Duhu i-a rămas nume 

le. Eară el Isaia Teodoreseu se iscă

lea. Şi din şcolar, profesor a ajuns la

Socola; şi duh din duhul său a dat 

şcolarilor săi o bucată de vreme. Da 

purici mulţi nu făcea el intr’un loc 

căci era duh ne:mpăcat chiar cu sine 

însuşi. Nici lacom de avere, nici de 

cinuri; mulţămit cu căt avea, cu căt 

n’avea, când te raieri ce nu-i venea 

la socoteală, ie-ţi popo desagii şi to- 

eagul şi pe ici ţi-e drumul.

Aci era la Socola, aci in Iaşi, aci 

la mănăstirea şi in Tărgul-Neamţului 

profesor, de unde cutriera munţii in 

sudoarea frunţii, şi mai la tot pasul 

cânta :

»Ruinata cetiiţue ce acopere-acel munte.

,Ş i de unde ochiul vede lucruri multe;"

Apoi,

»Pe o stăncă neagră int.r’un vechiu castel.

,Unde curge ’n vale un riu mititel,®

Ear la urma urmelor:

,  Pasere galbenă ’u cioc 

„Reu mi-ai căutat de noroo,„

Şi tot aşa şi ear aşa, până i se fă

cea viaţa neagră Şt aci, apoi iar se 

intorcea la Iaşi, indrăgindu-i pentru o

bucată de vreme.
Duh neastâmpărat şi cutezâtoi, in 

predicele sale de pe amvonele biseri- 

celor, înţepa ca vespea, zicănd:

„Elisei a curăţit de lepră pe Ne 

eman Sirionul trimiţăndu-1 să se scal

de in riul Iordanului. Eară eu vă tri

mit la Căcaina*), ca să vă curăţiţi 

de lepra ignoraţiei şi a trândăviei.

«Odată era o floare, numită ruşinea 

fetelor, foarte respăndită in ţară la 

noi; dar de cănd au luat „mârşave

le**) de modă“ locul gospodinelor ro

mânce, această floare a început a 

dispărea din grădinele şi ţarinele noas

tre.

«Cine are urechi de auzit, să auză!

Ear pe cei slugarnici, mândri şi 

luesoşi ăi arăta cu degetul, zicănd :

„Făţarnice, a zis Hristos: curăţe 

mai întâi partea cea din liuntru a 

paharului şi a blidului, ca să fie şi 

cea dinafară curată.

Şi căte şi mai căte, publicate prin 

jurnalul „Predicatorul Moralului E- 

vanghelic®, redactat de dănsul, pănă 

i-a luat Chiriarhia puterea de predi

cator. Dar părintelui Duhu nu i-a tors 

mâsa pe limbă.

Odată slujind un episcop oare]care de 

hramul bisericei la Buna-Vestire din Iaşi 

părintele Duhu intră in biserică, se

*) Mic riuşor diu Iaşi care se varsă 
Bahluiu.

**) Marşandele.

inchină rar pe la icoane, şi cum era 

multă lume adunată şi episcopul sta 

in strana arhierească, imbrăcat pompos 

şi cu mitra pe cap, părintele Duhu se 

opreşte in faţă-i şi zice in gura mare, 

clătinând din cap :

Dragul mamei C... bine-ţi sade Mi

tropolit , unde-i neneacă-ta să te vadă ! 

apoi oftând mai adănc adaogă: „cănd 

veti vedea uriciunea pustiirii stănd la 

locul unde nu se cade să stea, să 

ştiţi că aproape este sfârşitul, a zis 

Hristos.

După aceea se trage cu despreţ din 

faţa episcopului, şi eşind din biserică 

îşi caută de drum.

Eară ceilalţi popi, înlemniţi cu mă- 

nile la piept, căt pe ce să cadă a- 

meţiţi din picioare, de frică şi de ru

şinea arhipăstorului.

Nu târziu după aceasta, Mitropolitul 

face pe părintele Duhu archimandrit 

cu m itră; adică, ’i dă voe să poarte 

strae de mii de lei, fără să aibă cu 

ce să şi le cupmere.

Odată chemând epitropul unei bi

serici mai sărăcuţe pe părintele Duhu 

să slujească de hram, Sfinţia-sa şi-a 

atărnat la piept o cruce mare de lemn, 

legată cu sfoară groasă de cânepă, 

zicănd :
(Va urma).



nezeu, cred că ne e absolut cu 

neputinţă, de-a ne apăra de ei cu 

orice arme ne-ar conveni ? E prea 

adevărat, că poziţia de stat a 

României şi permanentele primej

dii din afară cari se ameninţă , 

imblănzesc luptele politice la noi, 

că patriotismul latent ^al rassei 

romăne ’i dictează precauţiune. 

Dar ’i sfătuim să nu se joace cu 

focul.' Daca e cineva in stare de 

a face pe Români să uite pănă 

şi interesele statului lor, apoi de 

sigur aceştia sunt Evreii, ei, cari 

nu cutează a combate o putere 

mare cum e Rusia, dar s’aruncă 

cu toată insolenţa lor cunoscută 

asupra unui stat mic, care-a avut 

naivitatea de a’i ingădui să fie 

cum sunt.

Noi ştim bin<s că trei zile ar fi 

de ajuns pentru a regula atât de 

definitiv cestiuuea israelită, incăt 

„ Alianţa “ să nu mai aibă pentru 

cine interveni. Ne cunoaştem popo

rul .In aparenţă atăt de blănd şi de 

guvernabil, are o margine blăn- 

deţa lui, pe care e primejdios 

de-a o trece.

Asupra situaţianii Românilor din 

Ardeal şi Ţara-ungureascâ. citim in 

„Telegraful romăn* din Sibiiu cele ce 

urmează:

In Ungaria, cărei politiceşte este 

întrupată şi Transilvania, locuiesc a- 

proape trei milioane de Romăni. Dela 

Dunăre pănă la Carpaţii ungureşti şi 

dela Tisa pănă in Carpaţii Transilva

niei Românii sunt o nnssă întreagă in 

care se află elemente diverse nero

mâne cam 7— 800,000 suflete.

Poporaţiunea aceasta, după nume-

îngrijit ca Românii, in sensul consti- 

tuţiunei transilvane restaurate să in

tre in concertul naţiunilor recunoscute 

şi biserica lor să fie primită intre bi

sericile recepte. Prin aceasta guvernul 

de sub acel sistem a voit să espieze 

picatele cele de moarte ale staturilor 

şi ordinelor de odinioară, cari adusese 

ţara bine cuvântată de natură la 

treapta din urmă materialiceşte şi mo

raliceşte.

Sistema politică a lui Schmerling a 

durat foarte scurt timp. Ea n’a îm

plinit nici un lustru măcar. Maghiarii 

erau nemulţumiţi cu ea şi i s’au opus.

Ziaristica maghiară o condamna şi 

promitea că revindecăndu-şi Maghiarii 

constituţiunea croită la 1848, popoa

rele din Ungaria, de ori şi ce naţio

nalitate, vor fi mai mulţumite de cum 

sunt, bună oară Românii din Transil

vania cu situaţiunea lor din era Schmer- 

ling.

Veni dualismul.

Nu slăbiciunea Românilor, nu me

ritul Maghiarilor, au adus asupra 

monarchiei—  care tocmai se pregătea 

de-£ da viaţă unei sisteme noue, fe

deralismului — , desastre şi cu desa- 

strele o schimbare de sistemă politi

că, din care s’a desfăşurat dualismul 

de astăzi. Promisiunile Maghiarilor de 

pe timpul cănd se aflau in strim- 

toare, au amuţit din momentul eănd 

s’au vezut in scările puterei. Ba ne 

vine a zice , că abia pusese picio

rul in scara puterei şi s’au grăbit a 

face tabula rasa cu acuisiţiunile Ro

mânilor din anii 1863 şi 1864. Ancă

in anul 1865 „naţiunea" română re

cunoscută prin articoll’de lege sanc

ţionat, a fost degradată la «clase de 

popor." Va să zică , mai rSu ca la

17 91 , cănd era „naţio valachica*, de

şi numai tolerată.

Românii au protestat in dieta ne

constituţională din I 865 , atăt după 

ideile lor cât \şi după ale Maghia

rilor; protestul lor a fost insfi pusrul ei şi după situaţiunea ei geogra 

ficâ, este destul de considerabilă pen- ad acta Şi pus este pănă in ziua de

tru a nu fi trecută cu vederea.

Guvernele din sistemele dela anii 

1848—1849 incoace au şi ineeput a 

purta de grijă ca poporaţiunea aceasta 

maltratată mai ’nainte, să fie scoasă 

din intunerecul in care o înfundase 

nefastul usque ad beneplacitum prin - 
cipum et regnicolarum. Absolutismul, 

cu foate defectele sale, a înaintat des- 

voltarea Românilor prin mijlocul bi- 

sericei şi şcoalei* încât la încetarea 

aceluia o inteligenţă considerabilă s’a 

putut întruni spre a pune temeiu unei 

viaţi politice şi naţionale.

Era poreclită a lui Schmerling, cu 

toată tendenţa ei de centralisare, s’a

astăzi

Abia eu multă trudă a neuitatului 

Mitropolit, a Marelui Andreiu s’a pu

tut asigura prin arf. IX din 1868 in 

biserică un teren public, in care să 

se poată mişca incătva Românii gr. 

or. din Ungaria şi Transilvania.

Ceea ce insă cu o mână s’a dat 

unei părţi din Romăni, s’a început, a 

se lua treptat prin mijloacele maghi - 

risării.

Nu voim să intrăm in amănuntele 

unei esaminări, care să ne ara^e căt 

de nepolitică este procederea faţă cu 

un popor cum sunt Românii, iu ace

laşi timp, cănd Europa, chiar şi cu

sacrificii mari de sănge şi de bani , 

caută să dea unor popoare de condi- 

ţiuni mai inferioare o soartă mai bu

nă şi să le asigure existenţa.

Ne-ar duce prea departe cănd ar 

trebui să ne oprim la critica legei de 

naţionalităţi, la legea introducerii lim- 

bei maghiare in şcoalele poporale, la 

legea ce se pregăteşte pentru şcoale

le medie şi la alte mSsuri , cari tind 

a nimici cea din urmă rază de drep

tate faţă cu pretenţiunile noastre cele 

mai juste, ce sistema lui Schmerling 

deja le împlinise

După părerea noastră staturile mo

derne au misiunea de-a îngriji de 

factorii din.r’finsele ca să fie tari, pen

tru ca la timp de nevoie să se poată 

răzima pe ei. Românii Snsă, cari n’au 

dat prilej nici la cea mai mică bă

nuială in erisele cele mai mari ale 

monarchiei, cari au jertfit peste pute

rile lor, se văd despoiaţi de putinţa 

desvoltării lor, după părerea unor şo- 

vinişti, pentru ca necondiţionat şi cu 

atăt mai uşor, mâne poimăne, să poată 

fi maturi de-a se da in braţele ma

ghiarismului.

Simţul naţional la Romăni e prea 

desvoltat. A’l distruge astfel pentru 

de a’l face material de maghiarisare 

este imposibil Maghiarilor. Atăt nu

mărul cât şi puterea intelectuală le lip

seşte pentru a săvăr ji aceasta.

,La număr aproape egali cu noi Româ

nii din Ungaria şi Transilvania şi fără 

de vre-un razim in afară, cu o via

ţă intelectuală abia la început, toc

mai ca şi a noastră, nu ne pot f*oe 

alta decăt să ne împiedice; a ne ab

sorbi insă le e peste putinţă.

Condiţiunile in care se află ei şi 

noi, nu prevestesc de loc ajungerea 

ţintei spre care nîsuesc ; din contră 

nisuinţa lor faţă cu noi se arată pă

gubitoare şi pentru dănşii.

După noi aşa dară politica care 

urmăreşte stingerea noastră naţională 

este nu numai greşită; ea este o tră

dare a ănsăşi intereselor maghiare.

Nici Maghiarii cari urmăresc o po

litică de soiul acesta, nici zeloşii lor 

pălmaşi din taberele naţionalităţilor, 

nu lucrează la consolidarea statului un

guresc, a cărui scop trebuie să fie ca 

fiecare naţionalitate să se afle bine şi 

ca acasă iu Ungaria.

Ne cuprinde o mirare nespusă aşa 

dar cănd vedem că tocmai cei ce 

fac altora imputări că nu sunt patrioţi 

buni, se opintesc din toate puterile a 

nimici elementele, pe cari ar trebui 

să le cultive şi întărească, ca la timp 

să proptească statul cu ele.

Dar ce zicem noi ? Şovinismului i 

se pare că n’a distrus de îijuns. Or

ganul care este adese-ori inspirat de 

guvernul unguresc, vine de-ună-zi şi 

ridică instrumentul său distrugători 

şi asupra bisericei gr. or. romăne.

Autonomia acestei biserici, garan

tată îndestul prin legile statului, se 

pare foiei inspirate prea mult in mă- 

nile unei părţi din Românii din Tran

silvania şi Ungaria şi îndeamnă pe 

guvern a o pune sub o controlă mai 

mare de cum este. Va să zică, cu 

alte cuvinte, indeanmă pe guvern să 

o sugrume.

N am fi luat nici notiţă de metoda 

aceasta nouă pentru „fericirea* unei 

considerabile poporaţiuni din regatul 

Ungariei. Suntem prea dedaţi cu lu

cruri de felul acesta din partea celor 

ce n’au alta de lucru, decât a căuta 

noduri in papură şi pete in soare.

Acum insă se vede că e vorba de 

o specie nouă de agitaţiune contra 

poporaţiunii celei mai pacinice din 

ţară. Denunciaţiuni de soiu nou in cel 

mai oficios organ al guvernului ungar 

scris in limba germană. Nu mai e 

vorba de banala «gravitare* in afară 

Denunciaţiunile din cestiune sunt în

dreptate contra bisericei gr. or. ro

măne. Denunciaţiunile ivite sunt de 

acele cari pot prdVoca bănueli, că au 

scopul de a sparge şi organisaţiuuea 

constituţională a bisericei noastre, fiind 

că aceasta este romănâ.

Aceste sunt mijloacele îndreptate 

contra celei din urmă intărituri a na- 

ţionalităţei noastre. Ni se distruge a- 

ceasta, au mai avem ce perde.

Mai întrebăm deci ăncă odată, dacă 

cred dd. Maghiari că, pe calea aceasta, 

pot să ajungă la asigurarea interese

lor patriei, in care spun că, ei sunt 

cei de’ntăi, ei conduc destinele ei ; 

mai mult, ei conduc destinele monar

chiei, de care aparţine şi patria lor şi 

a noastră.

Va folosi întrebarea aceasta ? Tot 

una. Noi ca „patrioţi mai răi*, fiind

că nu vorbim ungureşte, ne credem 

datori a mai chiema odată atenţiu

nea d lor „patrioţi mai buni*, cari nu 

ştiu altă limbă decăt numai cea ungu

rească să mai cugete odată, dacă li se 

pare că lucrează bine cum lucrează cu 

naţionalităţile şi in special cu Ro

mânii ? /

INFORMATIUNI

M. S. Regele a bine-voit a acorda înal

ta antorisaţiune Dlui Alexandru Plagino, 

deputat, pentru a primi şi purta însemne

le ordinului „St. Stanislas* clasa II, ce i 

s’a conferit de M. S. împăratul totulor 

Rusiilor.
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Calificaţinnea de ouorar ataşată pe lăt i 

gă titlul de consul al Belgiei, al D i V 

Hecht, bancher, in poblicaţiunea „MonitW 

rului oficial* din 10 (22) Noembre 1 8 ®  

9, nu figurează nici in scrisorile sale |j.:' 

provisiune, nici in decretul prin care i i 

retras executorul liberat iu Iunie anul tril 
cut.

Zisa publicaţiune, zice Monitorul, din 

roare a împrumutat acest termen de JW): 

organizarea corpului consular romăn, caii 
deosibeşte consulii ,de carieră", adică »L  

cei cari se ocupă rsclusiv cu afaceri eoni 

solare şi sunt retribuiţi, şi consulii >onc| 

rari*, adică acei cari pot fi in acelaş timi- 

comercianţi şi nu sunt retribuiţi.

>mm
O corespondenţă din Galaţi, adresată zi, * 

arului „Indep. roumaine, semnalează sgolft 

moţul că comisiunea europeană nu se v i ■ 

ocupa de cestiunea Dunărei in sesiunea du] 

toamna aceasta, şi că această cestinne n| 

fi cercetată in primăvara viitoare de i i  
conferinţă europeană.

111731
Ştirea dată de noi despre numirea actul 

aiului ministru al justiţiei d. Pherekidis, 

trimis extraordinar şi ministru plenipcSirfi, P14 

tentiar al României la Paris, s’a con fa 1,4 ini 

mat. Monitorul a publicat azi decretul di . «j[i 

rechiămare a dlui N. Calimaki-Catargi"»
f/O r>nV\lino n!»■«<■ • m J J______ ji « _iŝ jj jfw*

1 "

r

va publica de sigur in cnrSnd decretul de 

numire al dlui Pherekidis.

M. S. Regele va deschide in persoanl 

sesiunea ordinară a corpurilor legiuitoar 

la 15 noemrrie.

Ni se spune că inaugurarea statuei la 

Eliade nu se va mai face la 21 noemvra 

cum se anunţase, ci la 22 noembrie, a doi 

na zi duminică.
, i î *

Prin numirea dlui Pherekidis ca minis

tru la Paris s’a făcut un ineeput de rema- 

niare in cabinet. Se pune deja înainte nri? 

mele înlocuitorului seu. Ştirea nefiiud en* 

să destul de verisimilă, ’I trecem sub tă

cere.

D. Barrere, representantul Franţei iri 

comisiunea dunăreană, părăseşte astăseari 

capitală spre a se întoarce la Qalaţi.

Gazette de Roumauie spune că d. Gum 

pietri, directorul „Curierului de Orient® 

din Constantinopol, şi care a publicat o] 

scriere asupra ferii noastre, se află in 

Bucuri şti.

Se vorbeşte că d. Urechiă, ministrul iuj 

struciiunii publice, nevoind să aprobe avi- 

ul profesorilor dela* facultatea de drepţi 

prin care se recomanda d. Vericeanu a su

plini catedra de drept constituţional, va 

numi pe d. Vasile Maniu ca suplinitor al 

numitei catedre.
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Comisîunile permanente agrari ştj 

sub comisiunile al căror sediu e la 

Dublin, Limerick, Balleria etc., conti-j |«;ii

Tiu

FOILETON*)

Contraste ca ra cte ristice ,
sau

b episod ii din viaţa roniiiiut

Novelă originală, 

de

P  &  . M.

(Urmare) 63

Didina invinse toate protestările aman

tului ei prin o sărutare înfocată, in urma 

căreia dispăru ca o nălucă in dosul porti

ţei, pe care o închise cu îngrijire Emil ve- 

zendu-se iernase singur , porni şi el cn 

paşî gânditori spre locnl unde ’şi lăsase 

trăsura.

Ca o şo perlă Se strecură gentila fată 

printre desele ramuri ce ascundeau porti

ţa ; in f»ţa ei se întindea marele parc ,

*) Vezi .Timpul* No, 145—256,

acoperit de misterioasele umbre ale nop- 

ţei, la ale cărui margini se ridicau, ca şi 

o fantasmă, albele zidim ale vilei. Ea ’şi 

aţinti urechia ca să asculte . . . dar nici o 

mişcare, numai inima-i bătea ca (şi cănd 

ar fi voit să-i spargă peptul, şi in capul 

ei se inverteau o sumă de cugetări care 

de care mai înfiorătoare şi mai bizare. în

ainte d’a păşi inainte, ea trebui să’şi li

niştească mai ănteiu iritaţinnea, care-i tur

bura cu totul gândirile. Era de comun in- 

drăsneaţă şi întreprinzătoare . . .  şi acu o 

cuprinsese o frică pe cnre nu şi-o putea 

explica. Se temea să treacă prin grădină, 

— ’i era groază cănd se găndea, că in 

mijlocul intregei acestei naturi sombre şi 

adormite, ea era singura fiinţă ăncă deş

teaptă. Cu toate aceste era o fiinţă cura- 

gioasă, căreia nu-i era permis să se teamă 

de ceva. . . . C’o voinţă fermă ea 'şi nă

buşi frica, şi c’o temeritate nespusă se re

pezi in aleea ce conducea spre casă. Respi- 

raţiunea-i încetase,* picioarele se păreau c’o 

duc contra voinţei sale . . .  un sgomot fu

rios se răspândea dîn vSrful copacilor, tu - 

fişele se păreau că’şi întind braţele pentru 

a o opri in loc, după fiecare arbore era 

căte o fantomă care o privea cu ochi scăn- 

teetoii . . . Şopte, fâşiiturî, suspine s’auzeau 

in toate direcţiuuile, totul respira, totul a-

vea viaţă, şi totul se părea că vo^te s’o 

opr«a9că in drumul ei. Didina fugea din 

ce in ce mai iute, ca şi cănd o iasmă în

fricoşată ar fi gonit’o. Dacă in aceste mo

mente ’i s’ar fi ivit Banul Buzescn, de care 

in alte împrejurări s’ar fi temut de foc 

ea ar fi tresărit de bucurie.., eăci ori cum 

ar fi fost. era un om de care s’ar fi putut 

sprijini, şi care ar fi putut-o scoate din 

lumea fantastică ce o înconjura. Ajunsă 

odată in apropierea casei, împodobită cu 

colonadele sale de marmoră, toată fantas

magoria dispăru. Ventul ce şuera aci prin

tre columne şi colţurile casei u’o mai spăi- 

mănta, ea ’1 cunoştea, ştia că es e zefirul 

ce’i povestea apropierea dimineţei.

„Mulţămită lui Dumnezeu !“ exclamă ea, 

făceudu-si intr’un mod mai mult mecanic,
. . i v i *

semnul crucei, in momentul cand, mtorcănd 

cu îngrijire cheia iu uşă, intra in camera 

ei. La lumina palidă şi licurindă a cande

lei, ea descoperi pe Mariţa adormită p’un 

jeţ dinaintea oglUulei, investită cu una diu 

rochiile ei de mătase, cu cruciuliţa ce'i dă

ruise la gât, cu mărgelele de chihlibar in 

jurul braţului, şi. c'un borcan de dulceaţă 

pe jumătate golit alături cu ea, — Didina 

o seuturâ uşor, pănă ce deşteptăndu-se sări 

drept ip picioare,

„Ce pofteşti coconiţă

„Să me desbraci, şi săţi iei iarăşi hai

nele tale."

„Cum, s’a şi luminat <le ziuă ?* întrebă 

Mariţa, frecăndu-şi ochii.

,Nn fi nebună,* ’i răspunse cu grăbire 

Didina, care voia s’o lase in necunoştinţă 

<Je timpul ce trecuse deja. »Nu vezi că de 

la ducerea mea d abea a trecut o jumetati* 

de oră? Dar după cum observ, tu nu ţi-ai per- 

dut vremea de g.'abuţ ce are sa zjcăcocoaua 

Safta, cănd va vedea că dulceaţa de mure, 

ce mi-a adus’o d’abea ieri, pănă azi s a şi 

mâncat ?

»A, da! pănă ce ai lipsit d-ta , cocoana 

Safta a venit şi a ciocănit la uşă, vezănd 

ensă că nn-i răspunde nimeni, iarăşi s a 

dus.*

,Să‘ rSmăi aci,* ii zise Didina, care tre 

murând ăncă de omoţiuue, şi poate de 

frig. să virise deja sub plşpomă, >indreaptă 

puţin candela se ardă mai bîne , i-ajji o 

perină şi cnlcă-t« pe divan,f

>Noapte bună coconiţă !J i respunse 

acu Mariţa, aşesţăndu-se cu toată comodi

tatea pe divan, „Ce minunat este somnul 

inainte de mezul nopţei I cum odihneşte el 

de bine ! mie mi se pare că aşi fi dormit, 

Dumnezeu ştie căte ceasuri,
* * 

■x
Banul Buzesou se afla in cabinetul s?u I

de lucru, cufundat in citirea unor hărţii , 

cu a căror mulţime era acoperit un fru

mos sorin, sculptat in lemn de abanos şi 

incrustat cu arabeşte de bronz antic. Iu 

această cameră, singura oonfidentă a se? 

cretelor sale, sta Banul adese ocupat pănă 

tărziu noaptea, cu scrierea de sorisori şi 

revisuirea de socoteli. El veghea c’o gelo- 

sie implacabilă , ca totul să treaeă prin 

măna sa ; ca in admiuistraţiunea întinse

lor sale moşii, şă nu se facă nimic fără 

ordinul şi învoirea sa. Toţi oarii-1 incuu- 

jurau, tot ce’i aparţinea, trebuia să fie nu

mai efectul voinţei sale nestrămutate, o 

maşină oarbă in măinele sale. f.n faţa su- 

punerei absolute era nn stăpăn bun şi 

darnic, indată însă ce i s’ar fi ivit cea 

mai mică opoziţiune, devenea despotul cel 

mai neimpecat. Acest caracter singular, il 

făcuse să nu poată cu nici un preţ uita 

opunerea ce i se făcuse tocmai de cei carii 

erau mai de aproape legaţi cu el. De şi 

trecuseră o sumă dp ani, de cănd sqră-sa 

se împotrivise d’a-i asculta ordinul oj. si 

se despartă de bărbatul ei rebelj de şi miw 

rise deja de mult, şi murise in nenorocire; 

el totuşi ăncă n’o putea erta, continuând, 

d’a fi aspru şi adese nedrept, in lipsa mu

mei, contra nepotului sîn.
(Va urma) 1
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TIMPUL

i d a  sentinţe foarte favorabile 

Uşilor.' La Balleria, de ex. tribu- 

a redus de la 19 lire sterlinge, 

[elîagi (487 fr. 50 cent.) la 8 

8 şei. (210 fr.) arenda aren- 

^ iu i Kqox ; de la 16 lire st. (400 

,. jjl 10 lire st. (250 fr.) pe a a- 

j Jjiţ s ului Brown, eto..

^ aceeaşi proporţie, de la 30 la 

« j  j sută, au redus arenzile şi cele- 

?WBubcomisiuni; in genere, se re- 

' ’;dşte echitatea acestor hotărîri. In 

'■ iftiai multe cazuri, in adevSr, a- 

ii cari beneficiază de aceste sen- 

ieunt de acei nenorociţi cari, ne* 

d a trăi din produsul arenzii lor 

(obligaţi # se ocupa cu iudustri 

puţin lucrative.

Iul e silit să-şi gereze ferma prin 

ea sa, pecănd el căştigă unu sau 

lelingi pe zi făcend comisioane, 

{exercitând funcţia de colportor.

e obligat a debita bSuturi şi 

|ază astfel lucrările agricole. In 

jrazuri, proprietarul a luat anga- 

te să introducă îmbunătăţiri la 

cu mari sacrificii, ca să-şi mă- 

arenda. Astfel s’au impus de 

ie ani augmentări considerabile, 

(misiunea permanentă a inceput, 

nin'eri, să vină repede in ajutor. 

nt.ru că in majoritatea cazurilor 

supun aceleaşi elemente, le sta

ţi in bloc asupra unui mare 

de afaceri de odată.

nu-

C r o n i c a

ipnitorul* publică azi regulamentul 

rviciu al ministerului de finanţe.

kltul de arme, dat de profesorul de 

: de la Jockey Club d. Michel şi de 

rofesori şi amatori se va ţine astă- 

i |ii la orele 8 şi jumState in sala Athe- 

I. Şi damele pot asista.—Biletele se 

rocura de la Joekey-Clab.

jepresentaţia t Cometa şi sf&rşitullumii, 

ţra să fiă pentru i 2 noembrie stil nou 

I £re se amânase pentru 12 noembrie 

I vechiu, s’a amânat din nou pentru... 

I idele greceşti. Avis doritoiilor d’a a- 

la această representaţie.

Curţile, tribunalele, corpul profesoral 

şi autorităţile administrative şi comu

nale, tribuna oficială in facia Tronului.

III

D-nii senatori vor ocupa ăntgiele 

băi\ci ale Adunărei din dreapta Tro

nului, iar d-nii deputaţi băncile din 

stănga Trouului şi centrul.

IV

Pornirea cortegiului regal de la Pa

lat se va anunţa prin 101 tunuri.

V

La 12 ore, M. S. Regele, care este 

primit la intrare de biurourile Adună

rilor şi de miniştrii, va intra in sala 

şedinţelor Adunărei, precedat de casa 

Sa civilă şi militară, şi Se va urca pe 

Tron înconjurat de miniştrii. Casa 

civilă şi militară a M. S. Regelui se 

aşează din’apoia Tronului.

Locul liber se ocupă de oficiării su

periori .

VI

După citirea mesagiului regal de 

deschidere, M. S. Regele părăsesce 

sala Adunărei, şi Corpurile legiuitoare 

proced indată la începerea lucrărilor, 

pentru care d-nii senatori tree la lo

calul Senatului.

VII

Biletele de intrare in sala Adunărei 

pentru această zi, se vor da d-lor se

natori şi d-lor deputaţi prin preşedinţia 

consiliului miniştrilor.

Biletele pentru tribuna diplomatică 

se vor da de către d. ministru al afa

cerilor străine, care face şi invitaţiu- 

ne d-lflr represenţanţi ai puterilor stră

ine, spre a asista la această solemni

tate.

Biletele pentru tribuna oficială şi cea 

rnblică se vor da tot prin preşedinţia 

consiliului miniştrilor.

1 Vasile Diamandescu, fost verificator

i i  lor, clasa II, labiuroul vamal Craiova, 

iiif jnumifc in funcţiunea de şef-perceptor 

Hî-ljiuroul ramai Bechet.

Sache Rădnlescu, actual impiegat cla

ia biuroul statistic din administraţi- 

centrală a vămilor, s’a numit in func- 

de verificator-taxator clasa II, la 

)ul vamal Gaţa-Iţcani.

ilegiul I electoral, pentru consilieri ge- 

de la judeţul Covurluin, este convo- 

in ziua de 28 H)ecembre 1881, a se 

uni, la orele 10 dimineaţa, in localul 

unei de reşedinţă, spre a alege un mem- 

la vacanţa ce există in consiliu, prin 

lirea d-lni G. Mihăilescu in funcţiune 

i Iptatului.

PROGRAMUL

nităfei deschiderei sesiunei ordinare 

"orpurilor legiuitoare, in zioa de 15 

Noembre 188 i.

I

un

mili

.a 11 ore de dimineaţă va fi 

Deum la Mitropolie, in presenţa: 

Mor senatori şi deputaţi;

„ miniştri ;

«fcurţei de casaţiune;

« „ compturi;

tlirţilor, tribunalelor, corpului pro 

oral, autorităţilor admistrative 

şi a consiliului comunal.

II

La 11 Y2 ore, înaltele Corpuri 

;orităţi se vor intruni in sala şedin-

Î Dr Adunărei, şi vor ocupa:

Curtea de casaţiune a duoa tribună 

i dreapta Tronului;

nordică a insulei Borneo fusese autorizată, 

a declarat că ŢSrile de jos n’au drepturi 

suverane asupra nordului insulei Bornen, 

dar că ele işi mănţin aci influinţa prin 

relaţiuni prietineşti cu populaţia şi guver
nul.

Tunisia şi Algeria. — Se telegrafiază 

din Alger cu data 18 noembre ;

Si-Siimn, cu 300 de cavaleri, a atacat 

un punt dintre Kreider şi Laida.

Funcţionarii drumului de fer, preveniţi 

la timp, au putut să se refugieze in re
duta Kreidernlui.

Colonelul Couston a plecat in urmărirea 
lui Si-Sliman.

Rusia, — Gazeta de Riga“ dă urmă

toarele baze pentru reforma prin care in- 

stituţiunile Zemitvo vor fi introduse in 

provinciele baltice:

1. Drepturile şi privilegiile Landtagnlui 

actual vor treee la nouile Adunări; 2. 

limbile rusă, leată, estoniană şi germană 

se vor bucura de drepturi egali in aceste 

Adunări ; 3. in corespondenţa lor cu in

stituţiile centrali, nouile instituţiuni vor fi 

constrinse la întrebuinţarea exclusivă a 

limbei oficiale a imperiului.

Turcia. — Ambasadorii au remis la 

17 nov. Porţii o notă colectivă in 

privinţa delimitării turco-grece intre Kritiri 
şi Zarko.

Această notă conchide la aplicarea trac

tatului convenţional fără modificări.

Franţa. — E vorba de a proroga Ca- 

merile pene in luna ianuare.

Această hotărire ar fi motivată de ale

gerile senatoriale..

Cestiunea înlocuirii d-iui Saint-Valier, 

a Berlin şi a generalului Chanzy, la Sa- 

int-Petersburg, se agită in consiliul mi

niştrilor.

D in  D is tric te

din

usa
La trenul de dimineaţă ce pleca 

Iaşi la Roman, in zioa de 8 a. c. 

unui vagon ne fiind bine inchisă şi r£z2 

măndu-se un copil de ea, s’a deschis, iar 

copilul a căzut afară, suterind grkve con- 

tuziuni.

In Turnu-Severin doui sSrbi şi un ro 

măn, se asociaseră, in scopul de a face 

tălhării. Individul Vasile Barbovici care 

ştia despre această asociaţiune şi cu care 

chiar se uniseră, fiind el din Turnu Seve 

rin, a informat poliţia. S’a propus acelui 

Barbovici să se alieze ca să dea poliţii 

mijloace spre a-i prinde asupra, taptului 

şi s’a luat mSsuri de privighere. In noap

tea de 1 noembre tălhari au voit să calce 

pe d. Moise de Mayo, ce şade in casele 

Radu Popescu. şi n’au putut din causă 

că, fiind sărbătoare, era multă lume pe 

stradă. In noaptea de 3 — 4 au voit a 

merge la Rubin Farchy şi din cauza unui 

căine din curte, care a sărit la denşii, 

n’au putut a se introduce, cu toate că a- 

runcaseră câinelui păine şi carne. Au mers 

pe urmă Ia prăvălia lui Abraham Sabe- 

tay, s’au introdus pe din dos in curte, au 

mers la uşa prăvălii şi au inceput spar

gerea. Agenţii destinaţi de d-nu poliţaiu 

pentru urmărire, i-au surprinş asupra fap

tului ; s’au încercat să se apere cu arme, 

cu toite acestea au fost prinşi şi duşi la 

poliţie. Pe dată s’a comunicat parchetului 

şi s’a inceput instrucţiunea.

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a 

cestui volum este de 8 fr. De vfinzare la 

librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

STUDIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vgn- 

zare pe Ia librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională proprietatea d-lni M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura »Ţ£ranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. 0. Elentherescu 
s. inspector de păduri.

O comisiune insărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva

torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şeeţcoal rurale-

tă echitaţie, gimnastică şi producţinni de 
jonglerie pe sSrmă.

Ş tiri teatrale

Cine a vezut in Sala Bossel păpuşele lui 

Toma Holden, 3"a convins, că producţiu- 

nile lor intrec ori ce aşteptare. Dumineca 

viitoare va fi şi o representaţiune de zi, 

pentru copii.

Astă seară, joui, la Teatrul Naţional, 

se vor juca piesele Trei Crai dela Răsă

rit!, Florin şi Florica, şi Puiculiţa, toate 

comedii.

La Dacia astăseară se represintă drama 

Şase prinţi a i Larei.

U L T I M E  Ş T IR I

P lecam  trenurilor Aii B i c t e t i
Din Buavreşti la Ploeşti ţi la Braşov. la 7 01* 

15 minute dimineaţa

Din Bucureşti la Focşani ji la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa

Din Ifocşani la Moman, laşi, Suciava, h  11 ore 

şi cinci min. dim.

Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Ploeşti gi Sinaia, la S ore ji 

15 min. d. a.

Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară

Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.

Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d. a.

Din Bucureşti la Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Din Bucu/resti la Giurgiu, la 7 ore 30 min- dim. 

gi la 6 ore 20 minute seara*

Sosirea trenurilor la Bucureşti
Din Suceava, Jasi ji Roman, ila 6 or« 30 min. 

dim.

Din Sinaia gi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşani gi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi plosşti, la 10 ore 25 min. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara.

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu Ia 9 ore 5 min, dim. ji la 7 ore 45 

min. seara.

BANCA NAŢIONALA A ROMANII

Se aduce la cunoştinţa generală că 

cu începere de astăzi şi pănă la un 

nou avis, trimiterile de fonduri in o- 

raşele Galaţi şi Braila se vor face de 

Bancc Centrală cu perceperea unei 

taxe de un quart la mie 114 "I,*,.

si

Ş tiri din afa ră
Ben-Avar, cu cei 500 de insurgenţi ce 

i-au mai rămas, seamănă doliu prin ţer î e

pe cari le străbate.
In urmărirea Ini sunt coloanele Aubi,

griy, Philebert şi de La Roque.

Ţârile de jos. -  La a do» Cameră, mi

nistrul coloniilor, respunzend unei interpe

lări făcută de mai mulţi membrii ai Drep

tei cari voiau să ştie daca e adevărat că 

stabilirea unei companie engleze p > partea

V arietâţi

Trăsura eu vapor. — La Bruxel s a 

construit şi ş’au făcut incercări cu o no

uă trăsură cu vapor. Ea se datoreşte in- 

venţiunii unui Danes, anume D. Rowan, a 

cărui u urne ’1 şi poartă.
In aet-sţ nou sistem motorul este cu to

tul independent de trăsura propria zisă. 

Motorul se poate rădica cătid trăsura are 

nevoe de reparaţiune. Căldarea pentruBdes- 

voltarea vaporului e verticală ; moderato

rul pentru a suprima admiterea vaporului 

poartă frăne; mai mult, partea motrice 

este aşezată pe nişte pietre rotunjite, ceea 

ce permite a o Îndepărta fară ajutorul cur

belor.
Trăsura-vapor a d-lui Rowan poate tran

sporta cincizeci voiajori ; ea cuprinde căte 

un apartament pentru fiecare din cele trei 

clase, şi alte doue locuri, din cari unul 

pentru bagaj şi altul pentru căni.

încercările făcute au fost din cele mai

satisfăcătoare. Trăsura-vapor a invins cu

desăverşire toate povârnişurile, şi are o

ă de 25 chi'.ometri pe oră, ceea ce

un resultat foarte frumos.
»Voc. Cov»

Tunis, 23 nov. — Generalul Sanssier a 

intrat in Qafsa la 20 novembre ; supune

rile disidenţilor se grămădesc din toate 

părţile.

Brlin, 23 nov. — Citim in »Reich.san- 

zeiger":

j2 » ImPeratul Wilhelm nu e incă in stare 

să părăsească odaia; somnul i e turburat 

de dureri simţitoare de stomach. M. Sa 

trebue să-şi restringă activitatea pe lăngă 

afacerile urgente."

Constantînopol. 23 nov. — Din causa 

boierii, care pustieşte Mecca, plecarea lui j 

Hadji Izzet-paşa, noul'guvernatorul al Hed- ( 

jazului, s’a amănat. Hadji-Izzet-paşa trebue t 

să plece cu un detaşament de trupe. Se ! 

asigură că are instrucţiuni pentru destitu

irea şi arestarea marelui şerif din Mecca, 

Abdul Multalib, din causa velestăţilor de ! 

revoltă, i

A se vedea pe contra pagină „ Lo

zuri princiare serbe“.

Buletin  Comercial 
Cursul de la 9 noembre 

Marsilia
Kilogr. 100. GrSn gliircă de Galaţi . . —

, ,  ,  Brăila
» Pornmb cincantin . . .
,  » » de Galaţi
î  Orz de Galaţi........................................
» ,  » Brăila . . ; .
» Secară de Dunăre . . . .  — —
> OvSz de DnnSrc • . . , . 21 —
, Fasole de Brăila. • • • , 25—
> Semăuţă de in . . . , • 31—50
> Semănjă de rapiţă • . . . 32—

Londra
GrSn de Brăila 492 livre . . . . . .  41 —
Grău de Galaţi 41
Porumb de Dunăre......................... . . 29 6
Pornmb de Galaţi 30 6
Orz de Galaţi 400 l i v r e .............24 6
Orz de Brăila................................24 6
Secară de Dunăre 480 livre . . . .  37 —

17—75 
17 25 
17-70 
16—

D. Stavruţ Zamftrescu, advocat locueş 

te in calea Griviţa 45; orele de consulta- 

ţinne 8—11 dimineaţa şi 4—6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

vitesa

este

Mai nou.

Sâmbătă 14 noembrie, la orele 8 seara 

va fi o serată cu dans in saloanele 

societăţii Concordia Romănă, calea Ra- 

hovii No. 16. D. Petre Ispirescu va 

citi povestea despre „Tolpa ţiganul şi 

Ştefan cel mare."

D . colonel St. Fălcoianu, directo

rul regal al căilor ferate romăne, a 

fost numit administrator delegat in 

consiliul de administraţiune a socie

tăţii romăne de construcţiuni, in locul 

d-lui C. F. Robescu demisionat.

Măine seară se va ţine un consiliu , 

de miniştri la care vor lua parte toţi j 

miniştri. Se va discuta mesajul ce 

i este a se citi la deschiderea sesiunei ( 

ordinare a Corpurilor legiuitoare la : 

1 15 noembre. j

în cele din urmă trageri principale ale 

! Loteriei de banî HamburgianS, jucători 

' Romăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 

' mod splendit obţinând destul de frum6se ş 
j insmnate câştiguri. Participarea Românie 

, Ia aceasta Loterie de Stat devine din ce 

1 ,n ce mai importantă.
Biroul principal de Loterie Jsenthal &, 

in Hamburg publică prin Ziarul nostru 

intâia serie a aceştei noii Loterii, gran- 

di6să şi pretutindeni bine reputată; sco

pul ne este de a atrage in deosibit, aten

ţiune asupra anuncinlui mencionat, de 6re 

ce nu se tratează aci de nişte promese 

! sau bilete de participat ci e verba de 

j losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 

j verea imensă a statului german la Ham

burg.

M . S C H A P IR A

N 0 ÎIT IE  BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romăne pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntgia

Teatre-sp ecta cole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, represe.staţiuni de inil-

fisiognomist do
miciliază calea Vă

căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
la 9—12 şi de la 4—8 seara.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 

moşie sau a exploata o pădure, voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 33, sub 

Oţetari culoarea galbenă.

D E  ÎN C H IR IA T  Tâ’lTtiu,
alte dependinţe din strada Bncur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Minlescu 

sub sala teatrului Bossel.



T I M P U L

SARA CIA SÂNGELUI
FRIGURI, BOALE NERVOASE

V I N  D E  B E L L  I N I
CU QUINQU1NA ŞI CQLOMBO 

diplomă de merit de la expos. din Vienal 
Acest vin întăritor, febrifugm, antinervos vin

decă afecţiunile scrofuîoase, friguri nevrose, diareei 
crenice, colori palide, neregularitiiţi a sSngelni; el 
convine specialmente copiilor, femeilor delicate, 
[persoanelor in verstă şi acelor slăbite de boală sau 
pe excese.
Adh. DETHAN, farmacist, Pob. Sţ-Denis. 90 Parid 

ĵ i principalele farmacii din romănia §i străinătate j  

, A se cere pe etichete Timbrul guvernului fran-j 
isez şi semnătura J. Fayard. Preţul 4 fr.

PARTIDE DE CASATORII
Se mijloceşte până in clasele mai 

înalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă discreţiune. Doritorii a- 
să trimită descrieri speciale a împre

jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peru 

soana cu care ar voi să se unească, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 

entru dame avute nu resullă nici-e 
dată cheltueli. Succesele fericite se 

pot proba. Ofertele nearionime sunt a , 
se adresa la d. lulius Wohlmann, 
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 24. 

Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 

bune.
Se recomandă intălniri spre a se 

înţelege personal când sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi

deraţie numai propuneri de tot reale 

şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola

boratori.

MARE SUCCES

VELOUTINE
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NArtJR. TINEREŢEI

CH. FAY
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi 
coaferii.

ENVOI GRATIS etaTOUTle MONDE
<U rifldicatkm d'uue formale (nfiillible p e v  fn i n ,  ea secret et I 

pea 4* frai*, lat fcoalemţoU recaau aa inrfcare».Ser ir* 4 SYM.1N. A Vimnn» IZsirej, JTrajBO*

»ej a la 12 Decembre 

a doua tragere a

SURILOR PRINCIARE SERBE CU 3

W

400,000 Mărcii
de câştigat.

i *
j

din 1881 de 100 frânei in aur

------IPIE J lI s T 5 TBAG-ERI-------
la 14 Ianuarie, 14 Martie, 14 Iunie, 14 August şi 14 Noembre. 

câştigul principal totdauna

f r a n c i  1 0 0 , 0 0 0  i n .  e m . r
câştigul cel rri ‘ii mic XOO fr. in aur

Câştigurile şi dobnnda se plătesc ia Viena, Budapesta, iu multe oraşe din provincie şi 

in cele mai multe capitale europene fără reţinere.

g u ve rn u l serb g a ra n te a ză  pe n tru plata esactâ

LOSUL ADUCE 31» DOBÂNDA IN AUR
Losurile serbe cu franci 100 şi 1 franc dobăndft

—  B I L E T E  — -

platibile in 14 rate lunare numai cu 7 franci şi o restrată 2 franci.

Plătind numai 7 franci cumpărătorul are dreptul de joc imediat şi absolut.

La tragerea de la 12 Noembrie a losnrilor serbe de 3 la sută s’au căstiget 100,000, 10000, şi 4000 fr- 
________ ______in aur de losurile vfendute de casa noastră şi s’au achitat la moment,_______________

Tragerile următoare deja la 12 Decembre, 14 Ianuarie şi 14 Martie

— Deci trei trageri in următoarele patru luni —

C a s a  d e  s c h im b  a  a d m i n i s t r a ţ i e i  l u i

5 v-,ili r ?
■ ,■ijţp
P

L»#

La această, sumă enorma se urcă in f 
cel mai fericit c&ştignl cel mai mare t 
de obţinut la cea mai nouă Loterie de 
Această Loterie e autorizată de guvern li l' 
burg (Germania), şi pentru plata esacttri 
tignrilor guvernul garantează cu toată I I  
Statului. — In total această Loterie ci jflF' f] 
50,800 căţtiguri in sumă de 9.140*840 i; *• ÎH* 
carê  »e liotărăse prin trageri la sorţ in 
ţiuni Termenile tragerilor sunt oficia 
ficsate şi trrgerile se succed repede uua 
alta.—Comande pentru ăntSia tragere s 
mese pănă cel mai târziu

30 Noembrie a. c. s, ii;
Cîjtigui cel mai mare care e de obţinutjj 
sul cel mai norocos se urcâ dupS menţii 
do mai sas la 400.000 Mărci. In special r tjjl , 
ria mai conţine c&jtiguri cu mârci 251
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 ji o 
ţime de mărci 40,000, 80,000, 25 000.2
15.000, 12,000, 10,000. 8,000, 6,000, |
4.000, 8,000, 2,000. 1.500, 1,200, 1000 
300, 250, 200, 150. 188, 124, 100 etc.I 
Cel mai mic cîjtig e de 20 mărci. IV 
conţină in total 50,800 c&;tigsri in sum

0 . 1 4 0 ,3 4 0  M ă r c i i ^  ii

Preţul loselor e oficialmente hotărit rircffl 1 j t)1 
pentru toate tragerile al prunei secţiunii r, 1 , 
noi 7.50 pentru un log intreg original II 
3.75 pentru jnmState los ji lei noi 1.9011 ,
trn un sfert los original.—Toata losurinLjip 
originale Jind inrestite cu arm»le tenia 
ma.nd.elo urme^zS a fi 'inipţits dl coşt, M j P  
bilete liipotecare, timbre poştale ţoipăM uk 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comand elor em] 
prin enyelop biue inclus. Fie-căxei eipa&r1 ’ 
de lost asociăm gratis programa oficiala  ̂ . 

m turor tragerilor, ]i indată după termii 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte., 
oficială de resultatul tragerii — ic h ita îj^  
ţigărilor se face sub controlul gUTtrfl 
prin intermediul casei noastra mdatft I  
fectuarea ţp&şerii, eventual şi la doi 1 
căştigătprţlui j i  chia; in monedă de â 
măiiŞi, Firma noastră există fieja 100 
ţi e de priscs a mai apigufa ci ea efet 
toate comandtle prompt şi esacţi Rugăm 
pectuoB pe onor. public ca să bipe Toţj | 
adresa comandele direst către noi.

Jseniiiâi I  SîsJi
Bturoul principal de Loterii 

HAMBURG (Garmania)
Corespundem romane şte. Timp de poştlH d 

Romănia,-şi Hambnrg 70—80 ort.

YIENA 
Wollzeile 10 si 13. M E R C U R CH. COHN 

Wollzeile 10 şi 13.

TIMAR Ii\,DlEi\rructlâ ; j ăG0rjt0r*
GRILLON COmiPATIILOR

şi Hemoroidelor şi cel mai plăcut purgativ 
pentru copil.

GRILLOH, FARM., 27, RUE RAMBUTEAU, PARIS. 
La Bucuresci la d. Zttrner, Brus, Oveisa. 

ai ia tâte farmaciile.

TEITIA
(Limbric)

Se yindecă sub garanţie, fără pericol sau du

reri fără cură de foamete, in douiî ore, prin» 

medicamentul farmaciei la , Sfântul George4, l 

Viena, V Wimmergasse No. 33

Mutşar alb Didier în contra
Slnmăchalut, Gastralgies de maţe, conslipaliunl, 

Hemdrrhoide, bole de po/e, Reumatisme sunt vinde
cate prin Geana de Muştar iile pentru săhState. En 
gros la Didier, 50, Boulcvanl Hoissonniere, Paris;

De venţjare la tojî droghiştiî şi farmaciştu cari dau 
prospecturi gratis. La Bucursseî la d. Ziirner, 
nacist.

Fac cuuoscut onorabililor mei c| 
că am mutat biuroul meu 
ţiuni din strada Pleynui in Pasa 
mân Ia scara 6, camera 6, Spej| 
satisface încrederea d-lor ca şi 
cum. Tot deodată rog pentru 
in 5 limbi, engleză, t'rauţeză. it 
germană, romănă şi pi»n,

CATHERINA Ci

MAGASIN DE DELICATESE

^  DE C O LO N IALE SI

#  D. G.
93
O

e3
a

o  I

GRAND HOTEL BROFFT —  CALEA Y IC T O R II 40.

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor s&i clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri' necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu
ş uscnong, ceftiu peco fln (caravar), romurile cele mai line din
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique-
run de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao
SJln. ’.Pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
Ş« indigene.

Sosesc eontinou:
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda, Chester. Rochefort, 

tamembert. Cremă de Olanda, Cremă deJCămpu-Lung, Imperial.
ervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 

de Ia Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din tară, Muschiu de vacă, 
«acantim de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
ole gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
wuviui, sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
somon de Rin Somon in uutdelemn. Thon. Momardi şi altele.

ASORTIMENT DE VINURI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie  Nisa calitate non plns nltra Cnloare preparata ce lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

%
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BUCUREŞTI

D. URSESCU COIFFEURROMAN
Are onoare a recomanda ppblicplpi C$ 

pitalei magazinul seu, montat după ai 
stemuî «el mai modera, cu un asortimen 
bogat de parfimerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi totft* articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, i*2 *cop de con- 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras , . . . . . 1 frauc
Numai tunsul t o t ....................1 franc
Ras.......................................... 50 ban
Frizat . . . . . . . . .  > „
Tăiat barba.............................. > »
F r ic ţ iu n e ,..............................  > „
Champoigne amuiicain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă ........................ 6 fr.

,  „ seară............................8 „
„ „ mireasă . . . . . 12 „

SALON SPECIAL 
Annnţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Ronmaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

gutupiecriipirrtaru- 
lui, btg-—  ron-
chiteluori,aaiaulţiu- 
nilor de pept, pec
torale recunoscute 

cele mai eficace de medici sunt totdauna 
Siropul şi Pasta de Naf6 a lui Delan- 
grenier din Paris, nu conţin nici opium, 
nici morfină, nici codeine, poate fi dat fără 
frică la copii atinşi de tuse măgărească a)

A sp adrftsa 3 strada Ma- 80 feri de contra faceri)8B “Urtjbd, o otrd.ua, iria, Deposit in Romania la principalele
yerbeer Paris la propaga- farmacii, 

torul lui Anti-Obesitas.

Tipgrafia Miulescu c&lea Victoriei sala teatrului Uussel

f iI

AVI» IMPORTANT 

LA MAGAZINUL DJN STRADA LIPSCANI No. 21

PETRACHE IOAN
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELE
şi urmetoarele prospiXtnri:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astralii 

Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie H  

rinatâ de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afui|| | 

H  ţi de toate calităţile.

O A M E N I L O R  E P U I S A T I
SAU

_  SLABITII
lu urina multor eccese ale junoţeî, recomaudAiu usagiil 

PtCATURILOB BEGENERATBK E
ALE

D-r ului  ŞAM UL THOMPSON 
Paris, rue St. Lazare. 11.

OrI-ce flacon care nu va purta semnâtura d-lul ,6elin“ 

pharmapjst şe ya considera ca contrafăcut.
Depositul în JJucpesp* la plfarmaciile Zurpef, Risdorler,

Brus, eto
___________ ____— —-—    —

E H E E B i
torio s u u la  v in d e c a te  p rin  Ti.
«î Francia. — Levatfteur

k
îls

V m dooate 1*
| tu ckiaru cu J

-  L e v a H H e u r  fa rm a c is tu -c h im is t f id ®  c l a s a i  a ., w
D«pomI in BucâfiQ» • ******* ■* ---


